मई, 2011 MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा देयता बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. किन्हीं तीन उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) सार्वजनिक देयता बीमा में 'दुर्घटना' की व्याख्या के पहेलू लिखिए।
- ख) 'देयता बीमा' में 'बीमा अवधि' की व्याख्या क्या है? एक उदाहरण से स्पष्ट कीजिए ।
- ग) अनौद्योगिक जोखिम के पाँच उदाहरण दीजिए ।
- घ) 'परस्पर दायित्व' से आप को क्या बोध होता है ?

1. Attempt any three questions:

4 each

- a) State the ingredients in definition of "Accident" in Public Liability Insurance.
- b) What is "Period of Insurance" as defined in liability Insurance? Give one example.
- c) Give **five** examples of Non-Industrial Risks.
- d) What do you understand by "Cross Liability."

2. किन्हीं तीन उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) अनिवार्य सार्वजनिक देयता बीमा के अपवर्जनों को सूचित कीजिए:
- ख) 'लापरवाही' और 'उपद्रव' के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।
- ग) देयता बीमा में परिचालित पुनर्बीमा की पद्धतियों का उल्लेख कीजिए।
- घ) उत्पाद दायित्व बीमा में 'वेन्डर्स क्लॉज़ कैंगे आवश्यकता क्या है इसका विवेचन कीजिए।

2. Attempt any three questions:

4 each

- a) List out exclusions of Compulsory Public liability Insurance Policy.
- b) Distinguish between negligence and nuisance
- c) Mention methods of Re-insurance adopted in liability insurance.
- d) Examine the need of Vendors Clause in Product Liability Insurance.

3. किन्हीं तीन उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) कौन-कौनसी अवस्था ओं में सामान्य क्षति आदेशित की जाती है ?
- ख) सड़क यातायात संस्थाओं के लिए कौन-कौनसे आवरण प्रस्तावित किये जा सकते हैं ?
- ग) 'एन. एल. मल्हारी बनाम पोस्ट मास्टर जनरल बंगलुरू' विवेचन कीजिए
- घ) सामान्य वाणिज्य व्यवसाय के संदर्भ में 'बीमाधारक' विवेचन कीजिए.

3. Answer any three:

4 each

- a) Under what scenarios are general damages awarded.
- b) Explain the covers which can be offered to Road transport Companies.
- c) N. L. Malhari v/s Post Master General Bangalore Explain.
- d) Insured in context of Commercial General Business. Explain.

4. किन्हीं दो उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए:

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) देयता के दावों की कार्रवाई करने के तीन चरणों का उल्लेख कीजिए।
- ख) श्रमिक क्षतिपूर्ति पॉलिसियों के अंतर्गत किए गए दावों की श्रेणियों का वर्णन कीजिए ।
- ग) निदेशक तथा अधिकारी दायित्व बीमा पॉलिसी में उल्लेखित ''गलत कृत्य'' का अर्थ स्पष्ट कीजीए ।

4. Attempt any two sub questions:

6 each

- a) Mention **three** phases in processing of liability claims.
- b) State categories of claims under Workmen's Compensation Policy.
- State meaning of "Wrongful Act as stated in Directors and Officers Liability Policy

5.	किन्हीं दो उपप्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
	क) अनौद्योगिक जोखीम सार्वजनिक देयता बीमा में आवरित अतिरिक्त जोखिमों का वर्णन कीजिए।
	ख) अनिवार्य सार्वजनिक देयता बीमा के स्वरूपमें उपलब्ध सहायता - आवरणों का वर्णन कीजिए तथा अनिवार्य बीमा से छूट पानेवालों को सूचित कीजिए ।
	ग) उदाहरण से स्पष्ट करें : 'पॉलिसी की अविध' तथा 'बीमे की अविधि'
5.	Please answer any two: a) The additional liabilities which can be covered under public liability nonindustrial risks. b) Covers available in form of compulsory insurance. Ennumerate also the
	exemption. c) Illustrate with example, policy period and period of insurance.
6.	किन्हीं दो उपप्रश्नों के उत्तर लिखें: (प्रत्येक के 6 अंक) के वेयता बीमा के खास पहेलुओंका वर्णन कीजिए। ख) रीलान्डस् बनाम फ्लेचस् प्रकरण स्फप्ट कीजिए। ग) श्रमिक क्षतिपूर्ति बीमा के दरनिर्धारण की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।
6. ·	Answer any two of the following: a) Special features noticeable in liability policies. b) Explain in detail Rylands v/s Fletches c) Procedure for rating Workman Compensation Policy.
7.	श्रमिक क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 के अंतर्गत नियोक्ता की देयता स्पष्ट क्रीजिए । 12
7.	Explain Employer's Liability towards workmen, under "Workmen's Compensation Act 1923"
8.	बीमाकर्ता को जोखिम निर्धारण रिपोर्ट का संदर्भ लेने की आवश्यकता किस तरह 12 निर्माण होती है ? इस रिपोर्ट में कौनसी सूचना/जानकारी सूचित होती है ? उत्पाद देयता बीमा के संदर्भ से स्पष्ट कीजिए ।
8.	Where is the need arising for insurance to refer Risk Assessment Report? What information is enumerated in the same? Please answer with reference to Product Liability Policy?

----- END -----